別添
国 官 技 第 ３ ７ ８ 号
平成２８年３月３１日
各地方整備局 企画部長
北海道開発局 事業振興部長  殿
                                     大 臣 官 房
                    技術調査課長
（公印省略）

H:有効高さ ※断面形状は参考とする。
断面図
【図面表示例】
次の条件の場合
自由勾配側溝 設計延長：100m
幅B：300mm 床掘、埋戻しは別図で記載
深さH：600mm 鉄製蓋3種を使用
 「 PFU-B300-H600 設計延長＝100m、CG-500　100枚
（要求性能はプレキャスト条件明示要領に準じる）」
又は
 「自由勾配側溝（道路縦断用）－B500-H500、設計延長＝100m、鉄製蓋３種-500　100枚
（要求性能はプレキャスト条件明示要領に準じる）」
－○－
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
PFU-B600-H800 600 800 道路縦断用（50kN以下）
1000 1150
PFU-B600-H1000 600 1000
PFU-B500-H1000 500
PFU-B500-H700 500 700
道路縦断用（50kN以下）
PFU-B400-H600 400 600 道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
PFU-B400-H800 400 700 道路縦断用（50kN以下）
500
750
PFU-B500-H600 600 750
PFU-B400-H900 400 900
PFU-B300-H500 300 500 道路縦断用（50kN以下）
550
PFU-B300-H800 300 800 750
PFU-B300-H600 300 600
PFU-B300-H700 300 700
1350PFU-B600-H1100 600 1100
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
950
PFU-B600-H900 600 900 1050
PFU-B600-H700 600 700
850
PFU-B400-H500 400
PＦＵ
図面表示記号例
幅B 有効深H
参考質量kg
(mm) (mm)
備考（参考）
種別
記号
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
道路縦断用（50kN以下）
名
称 自由勾配側溝
PFU-B300-H400 300 400 410
550
PFU-B400-H700 400 700 650
PFU-B500-H800 500 800
PFU-B500-H900 500 900
500
【条件明示要領】
1. 要求性能は、次に示すものを標準とし、明示すること。また、必要に応じて変更・追加すること。
2. 以下に示す標準仕様を標準とするが、要求性能を満たす他の製品の使用を妨げるものではない。

PBF－（ B ） ※参考質量は、製品長さ1.0mの質量
又は
ベンチフリューム－（ B ）
B：幅 ※断面形状は参考とする。 【留意事項】
図　断面図 1. 使用時の荷重条件、使用箇所：のり面等、輪荷重がかからない箇所に設置
【図面表示例】
次の条件の場合
ベンチフリューム 設計延長：100m
幅：300mm　 標準図の床掘、埋戻しの通りに施工
深さ：200mm
表　基礎材、床掘、埋戻し 10mあたり
「 PBF –B300、設計延長＝100m（床掘、埋戻しの範囲は、標準図による。）」
又は
「ベンチフリューム–300、設計延長＝100m（床掘、埋戻しの範囲は、標準図による。）」
※土量変化率は別途見込むこと。
PBF-900 900 550 0.36 380
PBF-1000 1000 600 0.45 440
PBF-700 700 440 0.22 250
PBF-800 800 490 0.29 300
PBF-600 600 380 0.16 190
PBF-650 650 415 0.19 220
PBF-500 500 320 0.11 150
PBF-550 550 355 0.13 180
PBF-400 400 260 0.07 110
PBF-450 450 295 0.09 120
300 200 0.04 70
PBF-350 350 235 0.05 90
－○－
名
称 ベンチフリューム 種別
記号 PＢＦ
図面表示記号例
幅B 深さH 有効断面積
参考質量kg
(mm) (mm) (m2)
PBF-200 200 150 0.01 40
PBF-250 250 175 0.02 50
PBF-300
幅B 深さH 床掘 埋戻し 床掘 埋戻し
側溝寸法 余裕幅
W